UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO Nº 27/2013

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribui o parágrafo único do artigo 11 do Estatuto da UERJ e com

base no Processo nº 5.076/DAA/2012, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1° - Fica aprovada a criação do curso de Bacharelado em Arqueologia, sob

a responsabilidade do Departamento de Arqueologia do Instituto de Filosofia e Ciências

Humanas.

Art. 2º - O currículo pleno do curso de Bacharelado em Arqueologia compreende:

a) Núcleo de disciplinas obrigatórias, com um total de 2.790 (duas mil

setecentas e noventa) horas, equivalentes a 161 (cento e sessenta e um)

créditos;

b) Núcleo de disciplinas eletivas restritas, com um total de 300 (trezentas)

horas, equivalentes a 20 (vinte) créditos;

c) 200 (duzentas) horas de Atividades Complementares.

Art. 3º - O grau de bacharel em Arqueologia será conferido ao aluno que

integralizar, em um mínimo de 8 (oito) períodos e máximo de 14 (quatorze) períodos, a

carga horária de 3.090 (três mil e noventa) horas de disciplinas, equivalentes a 181

(cento e oitenta e um) créditos, e 200 (duzentas) horas de Atividades Complementares,

perfazendo um total de 3.290 (três mil duzentas e noventa) horas.

Art. 4º - A estrutura do presente currículo pleno atenderá ao regime de créditos.

Art. 5º - Para cada período letivo, o Departamento de Arqueologia do IFCH,

definirá suas disciplinas eletivas restritas a serem oferecidas, considerando as

disponibilidades financeiras e os recursos da UERJ.

Cria o curso de Bacharelado em

Arqueologia, sob a

Responsabilidade do Departamento

de Arqueologia do Instituto de

Filosofia e Ciências Humanas

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação 27/2013)

2

Art. 6º - O fluxograma do Curso é o único anexo da presente Deliberação.

Art. 7º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

UERJ, em 22 de agosto de 2013.

RICARDO VIEIRALVES DE CASTRO
REITOR

                   U
N

IV
E

R
S

ID
A

D
E

 D
O

 E
S

T
A

D
O

 D
O

 R
IO

 D
E

 J
A

N
E

IR
O

 (C
o
n
tin

u
ação

 d
a D

elib
eração

  2
7
/2

0
1
3

)

ANEXO ÚNICO

FLUXOGRAMA DO CURSO DE BACHARELADO EM ARQUEOLOGIA

1º                                2º                                     3º                                   4º                                5º                                   6º                                 7º                                 8º

 113

 50

 50

 50

50

50   50   50 50  50

Análise e Interpre

tação de Textos

em Arqueologia

60/4

Introdução à

Arqueologia

60/4

Estatística

Aplicada a

Arqueologia

 60/4

 Antropologia

Cultural para

Arqueologia

60/4

Geologia

Geral para

Arqueologia

60/3

Cartografia para

Arqueologia

60/3

Teoria

Arqueológica I

60/4

Zooarqueologia

60/3

Laboratório I

(curadoria)

60/2

Geologia do

Quaternário p

Arqueologia

60/3

 Estratigrafia para

Arqueologia

60/3

Geotecnologias e
Geoprocessamento

Aplicados à Arqueo

logia  60/3

Teoria

Arqueológica II

60/4

Neontologia para

Arqueologia

60/3

Laboratório II

(lítico)

60/2

Processos
Geomorfológicos

para Arqueologia

60/4

Metodologia Ci-

entífica Aplicada

a Arqueologia

60/4

Sociedades

Indígenas

Americanas

60/4

Metodologia da

Pesquisa

Arqueológica I

60/4

Geografia do

Estado do Rio

de Janeiro 60/4

Laboratório III

(cerâmica)

60/2

Antropologia

Biológica para
Arqueologia I

60/4

História do Brasil

para Arqueologia

I

60/4

Etnologia

Brasileira

60/4

Metodologia da

Pesquisa

Arqueológica II

60/3

Arqueologia da

América

Antiga I 60/4

Laboratório IV

(osso e concha)

60/2

Antropologia

Biológica para
Arqueologia II

60/4

60/4

História do Brasil

para Arqueologia

II

60/4

Etnoarqueologia

60/4

Prática de

Campo I

90/3

Arqueologia da

América

Antiga II 60/4

Arqueologia

Histórica I

60/4

Arqueologia do

Brasil Antigo I

60/4

Gestão de Patri-

mônio e Arqueol-

logia Pública

60/4

Projeto de

monografia

60/4

Prática de

Campo II

90/3

Arte Rupestre

60/4

Arqueologia

Histórica II

60/4

Arqueologia do

Brasil Antigo II

60/4

Eletiva Restrita

Monografia

60/4

Estágio Externo

Supervisionado

90/3

Eletiva Restrita

Eletiva Restrita

Eletiva Restrita

Arqueologia da

Antiguidade I

60/4

Arqueologia da

Antiguidade II

60/4

Eletiva Restrita Eletiva Restrita

Eletiva Restrita

Eletiva Restrita

Eletiva Restrita

Pré-História

Geral

60/4

Total Obrigatórias:           2790h/161 créditos

Total Eeletivas Restriras:   300h/20 créditos

Total Geral:                      3090h/182 créditos

Para se inscrever em disciplinas eletivas restritas, o aluno deverá ter integralizado, no mínimo, 50 (cinquenta) créditos.

Para se inscrever na disciplina Estágio Externo Supervisionado o aluno deverá ter integralizado, no mínimo, 113 créditos.

 3